
SETTORE

G1 - GABINETTO DEL SINDACO
---

G1 - GABINETTO DEL SINDACO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 823 del 19/11/2016

Registro del Settore

N.  21 del  19/11/2016

Oggetto: Affidamento  del  servizio  per  l'espletamento  dei  corsi  di 
formazione obbligatoria dei Rappresentanti dei Lavoratori della 
Sicurezza del Comune di Carpi, in materia di salute e sicurezza 
nei luoghi di lavoro. Impegno di spesa di euro 600,00.



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che l’art.37 comma 10 del D.L.gs.81/2008 prevede che “il  rappresentante dei  
lavoratori per la sicurezza ha diritto ad una formazione particolare in materia di salute e sicurezza  
concernente i rischi specifici esistenti negli ambiti in cui esercita la propria rappresentanza, tale da  
assicurargli  adeguate competenze sulle principali tecniche di controllo e prevenzione dei rischi  
stessi”.

Considerato che  con  comunicazione  delle  OO.SS.  CGIL  -  CISL  FP,  protocollo  N. 
24045/2016 del 03.05.2016 del Comune di Carpi, sono stati nominati i nuovi Rappresentanti dei 
Lavoratori per la Sicurezza (RLS) del Comune di Carpi, nelle persone di Paltrinieri Alfonso, Russo 
Giuseppe  e  Zanazzi  Mauro  Giacomo,  in  servizio  presso  il  Settore  A3  "Lavori  Pubblici,  
Infrastrutture e Patrimonio".

Considerato che per il servizio in oggetto presumibilmente l'importo non supera i 1.000,00 
€, IVA esclusa, pertanto rientra nel caso dei  micro acquisti di beni e servizi per i quali non vi è 
l’obbligo  di  approvvigionamento  telematico  (Legge  di  stabilità  2016  comma  270,  mediante 
modifica del comma 450 dell’art. 1 L. 296/2006);

Vista  la necessità di formare i tre RLS, l'ente ha provveduto ad effettuare un'indagine di 
mercato,  rivolgendosi  a  5  operatori  economici  presenti  sulle  piattaforme  d'acquisto  MEPA e 
INTERCENT-ER.

Chiesto alle ditte invitate di specificare  la sede di tenuta del corso di formazione,  presso il 
comune di Carpi o presso la sede dell’offerente;

Premesso che sono stati invitati, con lettera prot. n. 57015 in data 25.10.2016, via pec, i 
soggetti sotto elencati a presentare entro le ore 13:00 del giorno 04/11/2016:

Soggetto Indirizzo
1 Join Associazione Professionisti Via Respighi, 83 - 41122 Modena
2 CHANGE S.r.l Via Respighi, 83 - 41122 Modena
3 R.I.V.I. AMBIENTE E SICUREZZA SRL Via Ferravilla, 21 - 42124 Reggio Emilia
4 SIL ENGINEERING SRL Via Aristotele, 4 - 42122 Reggio Emilia
5 NORSAQ S.R.L. Via Cantone, 11 - 41012 Carpi(MO)

Considerato che degli operatori economici invitati hanno fatto pervenire l’offerta i seguenti 
soggetti: 

Soggetto Offerta corso presso Comune Offerta corso presso Ditta
R.I.V.I. AMBIENTE E SICUREZZA SRL 2.190,00 600,00
SIL ENGINEERING SRL 1.760,00 840,00
NORSAQ S.R.L. 2.240,00 1.185,00

Preso atto che l’offerta presentata dalla ditta  SIL ENGINEERING SRL è pervenuta in ritardo, 
oltre la scadenza del termine comunicato con la richiamata lettera di richiesta preventivi, come si evince  
dalla stampa della  pec,  allegato B alla  presente  determinazione a  fare  parte  integrante  dell’atto  e viene  
pertanto esclusa dall’esame delle offerte valide; 

Ravvisata l’opportunità dello svolgimento del corso presso la ditta offerente per motivi di 
significativa maggiore economicità;

Considerato che  dall’esame  delle  offerte  economiche  valide  regolarmente  pervenute, 
allegati A – B – C al presente atto a fare parte integrante, si rileva che l'offerta più vantaggiosa per 
l'Amministrazione è quella della ditta  R.I.V.I. AMBIENTE E SICUREZZA SRL con sede in  Reggio 
Emilia, che ha presentato il prezzo più basso; 

Considerato che la fatturazione per attività formativa a favore di ente pubblico, ai sensi 
dell'art.10 del D.P.R. 26/10/72, n. 633, può essere eseguita in esenzione IVA, a seguito di esplicita 
richiesta; 



Preso atto che il Codice identificativo della gara CIG, già attribuito dall'Autorita'  per la 
vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  Lavori,  Forniture  e  Servizi per  l'affidamento  in  oggetto  è 
identificato con il n. Z6B1C1144A, ad oggetto "corsi di formazione obbligatoria dei Rappresentanti 
dei Lavoratori della Sicurezza";

Richiamati gli atti: 
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 24 del 18.2.2016, immediatamente eseguibile, ad 

oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2016-2018 e del piano poliennale degli 
investimenti” e successive modificazioni e integrazioni; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 39 del 23.2.2016, immediatamente eseguibile, ad 
oggetto:  “Approvazione del  Piano Esecutivo  di  Gestione Anni  2016-2018” e  successive 
modificazioni e integrazioni;

Accertato che  il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione degli  impegni  di 
spesa del  presente provvedimento,  è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e con le  
regole di finanza pubblica, ai sensi dell'Art. 183 , comma 8, del D. Lgs. 267/2000, così modificato 
dall’Art. 74 del D. Lgs. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. 126/2014;

Vista la seguente normativa:
- D.  Lgs  n.  267  del  18.8.2000  e  successive  modificazioni  “Testo  Unico  delle  leggi 

sull'Ordinamento degli   Enti Locali”,  con particolare riferimento all'art.  107 "Funzioni e 
responsabilità della dirigenza" e all'art. 183 "Impegno di spesa";

- Legge n. 136 del 13.8.2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al Governo 
in tema di normativa antimafia", con particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi 
finanziari" e art. 6 "Sanzioni";  

- Decreto  Legislativo   n.  33  del  14  marzo  2013  ad  oggetto  “Riordino  della   disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni” come modificato dal D. Lgs. 97/2016, in particolare l’art. 23 
“Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;

- Decreto legge n. 66 del 24.4.2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” 
che all’art. 25 prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A. dal 31 
marzo 2015;

- Legge  190  del  23.12.2014  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilita' 2015)" art. 1 relativo alla scissione dei pagamenti  
(split payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

- Decreto  Legislativo  n.  50  del  18.04.2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e  2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per il riordino della disciplina vigente in materia di  
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

- il Regolamento comunale di contabilità approvato con delibera del Consiglio comunale di 
Carpi n. 114/2005, artt. 4 “Parere di regolarità contabile” e 21 “Disciplina per l’impegno 
delle spese”;

DETERMINA

lo svolgimento  del  corso in  oggetto presso la  sede della  ditta  per i  motivi  in  premessa 
descritti;

di affidare il servizio in oggetto alla ditta R.I.V.I. AMBIENTE E SICUREZZA SRL con sede in 
Reggio Emilia  via Ferravilla 21;

di impegnare sul bilancio di previsione 2016 la spesa complessiva pari a 600,00 € alla voce 



120.00.09 "Corsi di aggiornamento e formazione” del Centro di costo “Servizio Sicurezza";
di  stipulare il  contratto  con  la  ditta  affidataria  mediante  scambio  di  corrispondenza 

commerciale tramite  lettera  di  conferma  d'ordine  come  previsto  all’art.  59  lettera  d)  del 
Regolamento  dei  contratti  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  148  del 
22.12.2015,  in  ottemperanza  agli  obblighi  relativi  alla  tracciabilità  dei  pagamenti  e  dei  flussi 
finanziari, così come stabilito all’art. 3 della legge 13.08.2010 n.136; 

di dare atto che:
- i  corsi  in  oggetto saranno realizzati  entro il  31.12.2016  e pertanto l’esigibilità  della 

spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel, è nell’anno 2016;
- la  spesa sostenuta con il  presente atto rientra  nei  limiti  stabiliti  dal D.L. 78/2010 in 

quanto si tratta di corso obbligatorio ai sensi dell’art.37 comma 10 del D.L.gs.81/2008;
- si  assolve  agli  obblighi  previsti  dell’art.  37,  c.1  lett.b) del  D.Lgs  33/2013  come 

modificato dal D.Lgs. 97/2016,  mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, 
sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti;

- l’assegnazione di cui al presente atto sarà sottoposta alla normativa della legge ex art. 3 
legge 13 agosto 2010 n. 136, come modificato dal D.L. 12  novembre 2010 n. 187 e che 
lo scrivente ufficio è responsabile sia delle informazioni ai fornitori  relativamente ai 
conti correnti dedicati che all’assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna a 
riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione; 

- si ottempera a quanto disposto dall’art. 1 della Legge 190 del 23.12.2014 “Disposizioni 
per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e  pluriennale  dello  Stato  (legge  di  stabilita'  
2015)" in termini di scissione dei pagamenti (split payment) con versamento della quota 
IVA secondo le modalità ivi previste;

- si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo 
della fatturazione elettronica a partire dal 31 marzo 2015;

- il pagamento avverrà sulla base delle disposizioni contenute nella Circolare del Settore 
Finanza Bilancio e Controllo di Gestione,  prot.  n. 24.496 del 30.4.2013, ad oggetto: 
“Tempi di pagamento dei fornitori, DURC e procedure di liquidazione”, a 30 giorni dalla 
data  di  accettazione  della  fattura  (accettazione  intesa  come verifica  della  idoneità  e 
conformità della fattura o attestazione di regolare esecuzione), emanata a seguito della 
pubblicazione del d.lgs.n. 192/2012;

- il Responsabile del Procedimento è la dr.ssa Anna Messina, Dirigente del Settore;



SETTORE: G1 - GABINETTO DEL SINDACO -  G1 - GABINETTO DEL SINDACO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Affidamento del servizio per l'espletamento dei corsi di formazione obbligatoria dei Rappresentanti dei Lavoratori 
della Sicurezza del Comune di Carpi, in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro. Impegno di spesa di euro 600,00.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2016 600 00120.00.09

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 1609 1309

Descrizione Formazione obbligatoria lavoratori rappresantanti sicurezza in 
materia di salute e sicurezza (art. 37 del D.Lgs 81/2008) 

Codice Creditore

CIG Z6B1C1144A CUP

Centro di costo Servizio sicurezza Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  823  DEL 19/11/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 19/11/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ANNA MESSINA ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Affidamento del servizio per 
l'espletamento dei corsi di formazione obbligatoria dei Rappresentanti dei Lavoratori della 
Sicurezza del Comune di Carpi, in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro. Impegno di 
spesa di euro 600,00. ”,  n° 21 del registro di Settore in data  19/11/2016

ANTONIO CASTELLI PER ANNA MESSINA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno  al giorno .


